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01 Valor de las
exportaciones

Ene (Miles USS FOB)

Participacion

Var% 22/21

2022
CHI 200,999 196,908 -2.0% 61.0%
Harina 174,921 170,779 -2.4% 52.9%
Aceite 26,077 26,128 0.2% 8.1%
CHD 95,831 123,560 28.9% 38.3%
Congelados 89,617 117,586 31.2% 36.4%
Conservas 4,389 3,040 -30.8% 0.9%
Curados 1,133 1,554 37.1% 0.5%
Frescos 690 1,381 100.1% 0.4%
Otros 2,869 2,500 -12.8% 0.8%
Diversos 2,715 2,300 -15.3% 0.7%
Vivos 154 200 29.7% 0.1%
Total general 299,698 322,968 7.8% 100.0%

Participacion por lineas (Valor FOB)

Consumo humano

varina s5.4% [ s> directo
Congelados 29.9% NI 36.4%
Aceite 8.7% [ 8.1%
Conservas 1.5% ” 0.9% var% 22 /21
Diversos 0.9% | 0.7%
Curados 0.4% 0.5%

Frescos 0.2% 0.4% + Z 90/
Vivos 0.1% 0.1% ® 0

m2021 m2022




02 Volumen de
las exportaciones

Ene (Toneladas)

Participacion

Var% 22/21

2022
CHI 132,798 117,039 -11.9% 78.7%
Harina 123,785 109,168 -11.8% 73.4%
Aceite 9,013 7,870 -12.7% 5.3%
CHD 31,874 29,653 -7.0% 19.9%
Congelados 28,484 26,035 -8.6% 17.5%
Frescos 2,270 2,696 18.8% 1.8%
Conservas 1,036 813 -21.5% 0.5%
Curados 85 109 28.3% 0.1%
Otros 3,854 2,106 -45.4% 1.4%
Diversos 3,829 2,078 -45.7% 1.4%
Vivos 25 29 16.4% 0.0%

Total general 168,526 148,798 100.0%

Participacién por lineas (Volumen TM) Consumo humano
Harina  73.5% ([ 73+ directo
Congelados 16.9% .. 17.5%
Aceite 5.3% ] 5.3% Var% 22/21
Frescos 1.3% || 1.8%
Diversos 2.3% || 1.4%
Conservas 0.6%  0.5% 7 OO/
Curados 0.1% 0.1% —
Vivos 0.0% 0.0% e O

m2021 m2022




03 Principales
Empresas CHD

Ene

Empresa

Valor FOB (Miles USS)

2021

2022

Var% 22/21

Peso Neto (Toneladas)

2021

2022

Var% 22/21

Sercosta S.A.C.

Marinasol S.A.

Seafrost S.A.C.

Altamar Foods Peru S.R.L.

Oceano Seafood S.A.

Productora Andina De Congelados S.R.L.
Seacorp Peru S.A.C.

Produpesca S.A.C.

Mega Pesca S.A.

Corp De Ingenieria De Refrigeracion S.R.L.

Eco - Acuicola S.A.C.

Dexim S.R.L.

Industrial Pesquera Santa Monica S.A.
Marfreeze S.A.C.

Mar Andino Peru S.A.C.

Spring Valley Fruit S.A.C.

Perupez S.A.C.

Proveedora De Productos Marinos S.A.C.
Refrigerados Fisholg & Hijos S.A.C.
Sabanamar Pacifico S.A.C.

Otros

Total

4,044
6,773
7,903
6,256
4,326
5,962
743
1,014
1,702
2,777
1,369
3,040
1,630
791
1,899
836
1,737
1,207
1,284
719
39,818
95,831

8,493
8,247
7,370
6,447
5,765
4,681
4,097
3,569
3,335
3,313
3,181
2,581
2,487
2,431
2,423
2,299
2,183
2,120
2,030
1,802
44,707
123,560

110.0%
21.8%
-6.7%
3.0%
33.3%
-21.5%
451.3%
252.0%
95.9%
19.3%
132.3%
-15.1%
52.5%
207.3%
27.7%
175.0%
25.7%
75.6%
58.1%
150.5%
12.3%
28.9%

474
1,397
1,823
4,521
746
3,650
103
120
126
609
211
1,229
925
265
270
128
681
651
382
160
13,401

31,874

797
1,334
983
2,353
1,292
1,535
299
256
210
290
390
474
1,460
291
328
371
649
885
225
241
14,990
29,653

68.0%
-4.5%
-46.1%
-47.9%
73.3%
-57.9%
189.3%
113.1%
66.7%
-52.5%
84.7%
-61.5%
57.7%
9.6%
21.4%
189.6%
-4.8%
36.1%
-41.0%
51.0%
11.9%
-7.0%

Las 10 principales
empresas
representan el

44 .8% del

Valor total CHD




04 Principales
Mercados CHD

Ene

Valor FOB (Miles USS) Peso Neto (Toneladas)
2022 Var% 22/21 Part. 2022 2021 2022 Var% 22/21 Part. 2022
Estados Unidos 19,363 33,686 74.0% 27.3% 2,477 3,166 27.8% 10.7%
China 18,198 19,507 7.2% 15.8% 6,751 2,895 -57.1% 9.8%
Espafia 7,895 14,128 78.9% 11.4% 2,964 3,316 11.9% 11.2%
Corea del Sur 8,182 12,577 53.7% 10.2% 3,836 3,678 -4.1% 12.4%
Ecuador 4,087 7,965 94.9% 6.4% 2,691 3,334 23.9% 11.2%
Japon 6,112 6,658 8.9% 5.4% 1,277 1,577 23.5% 5.3%
Italia 4,868 4,708 -3.3% 3.8% 1,756 1,711 -2.5% 5.8%
Tailandia 3,300 3,300 0.0% 2.7% 1,920 2,415 25.8% 8.1%
México 4,037 2,786 -31.0% 2.3% 1,988 1,282 -35.5% 4.3%
Federacién Rusa 1,796 2,464 37.2% 2.0% 960 1,456 51.6% 4.9%
Francia 2,041 1,796 -12.0% 1.5% 320 230 -28.1% 0.8%
Canadia 3,696 1,460 -60.5% 1.2% 377 193 -48.8% 0.7%
Brasil 1,678 1,388 -17.3% 1.1% 560 430 -23.3% 1.4%
Alemania 871 1,309 50.2% 1.1% 261 376 44.1% 1.3%
Hong Kong 316 830 162.4% 0.7% 7 22 217.2% 0.1%
Taiwan 603 826 36.9% 0.7% 469 248 -47.0% 0.8%
Paises Bajos 1,002 822 -18.0% 0.7% 373 55 -85.2% 0.2%
Panama 484 770 59.2% 0.6% 209 398 90.6% 1.3%
Nigeria 0 607 0.5% 0 663 2.2%
Marruecos 318 593 86.7% 0.5% 243 350 44.1% 1.2%
Otros 6,985 5,380 -23.0% 4.4% 2,435 1,856 -23.8% 6.3%

Total CHD 95,831 123,560 28.9% 31,874

Participacion principales mercados CHD (Valor FOB)

5 mercados

il Frepresentan
\ en valor el

R 71.1%

11.4%
Espaia

28.9%
Otros

6.4%
Ecuador

10.2%
Corea del Sur
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5 Principales
Productos CHD

Ene

Participacion principales productos CHD (Valor FOB)

23.5%

I 23.2%
I 16.5%

Ovas de pez volador congeladas || N 13.2%

Conchas de abanico congeladas || SN 11.2%

Trucha congelada |l 3.4%

B 17%

Anchoas envasadas ] 1.0%

otros I 6.1%

Pota congelada

Perico congelado

Langostino congelado

Merluza congelada

Principales productos CHD acumulado Ene

Miles USS$ FOB Var% FOB Toneladas Var% PESO
Producto —_—————— —_————
2021 2022 22/21 2021 2022 22/21

Congelados Pota congelada 36,710 29,023 -20.9% 21,044 15,727 -25.3%
Cruda 25,576 22,298 -12.8% 17,054 13,653 -19.9%

Precocida 10,709 6,725 -37.2% 3,931 2,074 -47.3%

Seca 425 0 -100.0% 59 0 -100.0%

Perico congelado 13,101 28,707 119.1% 1,597 2,749 72.1%

Langostino congelado 15,656 20,367 30.1% 2,587 2,783 7.6%

Colas de langostino 10,267 8,808 -14.2% 1,392 975 -30.0%

Langostino entero 5,388 11,559 114.5% 1,195 1,808 51.3%

Ovas de pez volador congeladas 8,977 16,326 81.9% 689 1,000 45.1%

Conchas de abanico congeladas 7,515 14,081 87.4% 971 1,034 6.5%

Trucha congelada 4,410 4,155 -5.8% 537 501 -6.7%

Filete 4,225 3,938 -6.8% 470 416 -11.5%

Entero/HG 185 217 17.5% 67 85 27.2%

Merluza congelada 1,267 2,141 68.9% 535 950 77.5%

Jurel congelado 85 733 761.2% 78 796 915.1%

Atun congelado 312 529 69.6% 69 79 13.8%

Conservas y Anchoas envasadas 1,957 1,190 -39.2% 259 147 -43.1%
Semiconsenvas  c;nserva de atin 667 702 5.2% 124 171 37.5%
Grated de pescado 788 684 -13.2% 463 370 -20.2%

Conservas de caballa 250 0 -100.0% 42 0 -100.0%

Curados Anchoas en salazén 635 430 -32.2% 77 81 5.3%
Frescos Bacalao 180 518 187.6% 10 17 74.8%
Trucha 129 194 50.7% 16 22 39.3%

Erizo de mar 69 153 120.0% 1 2 106.3%

Total CHD 95,831 123,560 28.9% 31,874 29,653 -7.0%



Pota congelada

Evolucion mensual de las exportaciones Ene 21 - Ene 22

Toneladas

45,000
40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

Pais

Corea del Sur

Espafia
Tailandia
Italia
México
China

Federacién Rusa

Japoén

Estados Unidos

Brasil
Otros

Ene Feb Mar Abr May Jun

mmmm Toneladas

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

==g= \liles USS FOB

Ene

Principales mercados de pota congelada acumulado Ene

Valor FOB (Miles USS)

2021
5,485
4,713
2,741
2,117
3,690
9,869
1,587

814
477
1,459
3,760

2022
5,833
4,199
3,300
2,876
2,742
2,442
2,090
1,215

935
822
2,567

Var% 22/21
6.3%
-10.9%
20.4%
35.9%
-25.7%
-75.3%
31.8%
49.3%
96.3%
-43.7%
-31.7%

Peso Neto (Toneladas)

2021
3,494
2,393
1,878
1,330
1,922
5,606

862
723
98
497
2,242

2022
2,859
2,172
2,415
1,488
1,257
1,238
1,200
1,061

196
269
1,573

80,000
70,000
60,000
50,000
40,000
30,000
20,000

10,000

Miles USS FOB

Var% 22/21

-18.2%
-9.2%
28.6%
11.9%
-34.6%
-77.9%
39.2%
46.8%
99.7%
-46.0%
-29.8%

36,710

21,044

Participacion principales mercados Ene
(USS FOB)

Corea del Sur
Espafia
Tailandia

Italia

México

China
Federacion Rusa
Japén

Estados Unidos
Brasil

14.9% Y I 20.1%
12.8% YN 14.5%
7.5% NI 11.4%

5.8% IV o.9%
10.1% O o.4%
26.9% YN 5.4%
43% PV 7.2%

22% Pl 3.2%
1.3% Il 3.2%
4.0% N 2.8%

w2021

m 2022



Langostinos
congelados

Evolucidon mensual de las exportaciones Ene 21 - Ene 22

4,000
3,500
3,000
2,500

2,000

Toneladas

1,500
1,000
500

Ene Feb Mar Abr May Jun

mmmm Toneladas

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

=== iles USS FOB

\VZ

30,000

25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

Ene

Principales mercados de langostinos congelados acumulado Ene

Estados Unidos
China

Corea del Sur
Espafia
Canadd
Japon
Dinamarca
Italia
Guatemala
Malasia
Otros

Total

Valor FOB (Miles USS$)

2021
5,615
2,996
1,621
1,601
1,681

545

0

333
287
213
764
15,656

2022
6,108
5,866
4,783
1,538

804
374
348
192
123
121
110
20,367

Var% 22/21 2021
8.8% 782
95.8% 714
195.0% 275
-3.9% 290
-52.2% 157
-31.5% 73
0
-42.5% 38
-57.2% 62
-43.0% 58
-85.6% 136
30.1% 2,587

Participacidn principales mercados Ene

Estados Unidos
China

Corea del Sur
Espaina
Canada

Japdn
Dinamarca
Italia
Guatemala
Malasia

(USS FOB)

2022

Peso Neto (Toneladas)

Miles USS FOB

Var% 22/21

611
977
690
263
79
44
40
19
20
22
18

2,783

35.9% (Y D 30.0%
19.1% Y 2s.8%
10.4% NN 23.5%

10.2% VI 7.6%
10.7% FUH 3.9%
3.5% Bl 1.8%
0.0% I 1.7%
2.1%0] 0.9%
1.8% [l 0.6%
1.4% || 0.6%

w2021 W 2022

-21.8%
36.9%
150.7%
-9.5%
-50.0%
-39.9%

-51.3%
-67.2%
-62.4%
-86.7%

7.6%

rom.

cru



\VZ

Conchas de abanico
congeladas

Evolucion mensual de las exportaciones Ene 21 - Ene 22

May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

mmmm Toneladas =@ |\liles USS FOB

Principales mercados de conchas de abanico congeladas acumulado Ene

Valor FOB (Miles USS)

2022 Var% 22/21 2021
7,697 1216.0% 100
3,540 37.0% 323
1,335 -30.1% 259

563 69.3% 49
461 250.7% 18
311 57.7% 23
173 0

0 -100.0% 199
14,081 87.4% 971

Participacion principales mercados Ene

1,600
1,200
@
el
o
v 800
o
'_
400
0
Ene Feb Mar Abr
Pais
2021
Espafia 585
Estados Unidos 2,583
Francia 1,908
Chile 333
Italia 132
Bélgica 197
Alemania 0
Otros 1,777
Total 7,515
Espafa

Estados Unidos
Francia

Chile

Italia

Bélgica

Alemania

(USS FOB)

16,000
14,000
12,000
10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

Ene

Peso Neto (Toneladas)
2022

626
190
97
46
39
20

15

0
1,034

344% VI 25.1%
25.4% [ o-5%

a4% [ 2.0%
17% || 3.3%
2.6% ] 2.2%

0.0% | 1.2%

w2021 W 2022

Miles USS FOB

Var% 22/21

528.0%
-41.2%
-62.4%

-6.8%

118.3%

-11.2%

-100.0%
6.5%



Perico congelado

Evolucidon mensual de las exportaciones Ene 21 - Ene 22

3,000

2,500

2,000

1,500

Toneladas

1,000

500

Pais

Estados Unidos
Ecuador
Guadalupe
Martinica
Puerto Rico
Canadd
Colombia
Aruba
Francia
Taiwan
Otros

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

mmmm Toneladas

Ago Sep Oct N
a=@== \liles USS FOB

28,000
24,000
20,000
16,000
12,000
8,000

4,000

ov Dic Ene

Principales mercados de perico congelado acumulado Ene

Valor FOB (Miles USS)

Peso Neto (Toneladas)

2021 2022 Var% 22/21 2021 2022
8,470 20,064 136.9% 927 1,774
3,805 7,429 95.2% 426 640

232 350 51.2% 57 64
44 194 338.7% 12 35
70 151 116.5% 17 22

0 132 0 13
60 116 92.8% 54 108
0 99 0 20

0 71 0 15

0 56 0 32
420 44 -89.5% 104 26

Miles USS FOB

Var% 22/21

91.3%
50.4%
12.5%
188.0%
32.9%

99.9%

-75.3%

13,101

119.1%

Participacién principales mercados Ene
(USS FOB)

Estados Unidos
Ecuador
Guadalupe
Martinica
Puerto Rico
Canada
Colombia
Aruba

Francia

Taiwan

1.8% || 1.2%
03% | 0.7%
0.5% | 0.5%
0.0% 0.5%
0.5%  0.4%
0.0% 0.3%
0.0% 0.2%
0.0% 0.2%

m 2021

64.7% Y 69.9%
29.0% IV 25.9%

W 2022



Trucha congelada

800
700
600
500
400
300
200
100

0

Toneladas

Pais

Japdn

Estados Unidos

Canada
Vietnam
Paises Bajos
Otros

Total

Evolucion mensual de las exportaciones Ene 21 - Ene 22

1T

Ene Feb Mar Abr May Jun

mmmm Toneladas

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

e=g== \\liles USS FOB

\prom_

6,000
5,000
4,000
3,000

2,000

Miles USS FOB

1,000

Ene

Principales mercados de trucha congelada acumulado Ene

Valor FOB (Miles USS)

2021 2022

2,567 2,308
881 1,148

777 445

0 108

0 92

185 55
4,410 4,155

Var% 22/21 2021

-10.1% 280
30.4% 107
-42.8% 83

0

0

-70.2% 67
-5.8% 537

Participacidn principales mercados Ene
(USS FOB)

Estados Unidos

Canada

Vietnam

Paises Bajos

-

0.0% I 2.6%
0.0% | 2.2%

m 2021 W 2022

2022

Peso Neto (Toneladas)

Var% 22/21

247 -11.9%
129 21.2%

47 -43.1%

45

10

23 -66.3%
501 -6.7%

cru



Inteligencia de
mercado

Estudio de Mercado: Competitividad del Mahi Mahi en
Estados Unidos

Nuevo lanzamiento: Filetes de trucha organica ahumada
en Francia

Nuevo lanzamiento: Filetes de caballa con mostaza
ecologica en Francia

Nuevo lanzamiento: Filetes de atin con orégano en
aceite de oliva en Canada

Informe especializado: Oportunidades Comerciales para
Productos Pesqueros en Emiratos Arabes Unidos

Rutex
Calendario 2022

Capacitaciones especializadas, miércoles del exportador,
webinar y mas.


https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20caballa%20con%20mostaza%20ecol%C3%B3gica%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20caballa%20con%20mostaza%20ecol%C3%B3gica%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20at%C3%BAn%20con%20oregano%20en%20aceite%20de%20oliva%20en%20Canad%C3%A1.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20at%C3%BAn%20con%20oregano%20en%20aceite%20de%20oliva%20en%20Canad%C3%A1.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20trucha%20org%C3%A1nica%20ahumada%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20trucha%20org%C3%A1nica%20ahumada%20en%20Francia.pdf
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos

Para mayor informacioén del Sector Productos

‘ prom/ Pesqueros de Promperu dirigirse a:
p cru WWW.exportemos.pe/pesca

Departamento de
Productos Pesqueros

jguevara@promperu.gob.pe



https://exportemos.pe/exportador-regular-productos-pesqueros
mailto:jguevara@promperu.gob.pe

